



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月15日

上場会社名 株式会社シャルレ

(コード番号：9885 大証第2部)

(URL <http://www.charle.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 三屋 裕子

問合せ先責任者 役職名 経理グループマネージャー 氏名 谷口 博樹 (TEL：(078) 792-8565)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 法人税等の計算につきましては、一部簡便な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	51,657	0.2	1,304	—	1,743	—	△1,404	—
16年3月期第3四半期	51,563	—	—	—	—	—	—	—
(参考) 16年3月期	66,304	69.2	1,889	△31.1	2,098	△26.0	744	—

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	△70	47	—	—
16年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 16年3月期	37	23	—	—

(注1) 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

(注2) 前期より四半期業績を開示しておりますが、前年同四半期は売上高のみの開示であるため、前年同四半期売上高の対前年同期増減率と、売上高以外の前年同四半期実績および対前年同期増減率を記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の日本経済は、堅調な輸出と設備投資やデジタル家電の好業績に支えられ、景気は回復を続けましたが、円高の進行などにより減速の兆しを見せてまいりました。また、小売業では百貨店の売上が前年割れを続けたように、個人消費は依然として厳しい状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社企業グループは生活者の視点に立ち、積極的な事業活動を展開いたしました。

レディースインナー市場におきましては、消費低迷の影響を受けてボリュームゾーン商品の販売不振が続いており、依然、厳しい状況であります。

このような事業環境のもと、当社は創業30周年を機に新ブランド「ミラ・ショーン シャルレ」を誕生させ、10月から販売するなど、「補整機能ときごこちの良さ」を商品づくりの基本として、お客さまに満足していただける商品の提供を心がけてまいりました。また、4月からは「メイト（生活者会員）の維持・拡大」を目的とした、新メイトカードへの切り替えを推進いたしました。

しかしながら、厳しい事業環境を打開するには至らず、レディースインナー等卸売事業の売上高は299億84百万円（前年同期比2.5%減）となりました。

ギフト卸売事業につきましては、地域密着型の販売・サービス体制を一層強化し、加工物流・個別配送による付加価値提供型の受注獲得に注力いたしました。また、フリーチョイス・カタログ「ギフト

トセクション」のコース拡充とオリジナル商品の強化に努めました。この結果、売上高は203億81百万円（前年同期比2.9%増）となりました。

また、ポイントサービス事業の売上高は11億61百万円（同17.4%増）、その他の事業の売上高は1億30百万円（同526.0%増）となりました。

この結果、当第3四半期における連結業績は、売上高516億57百万円（前年同期比0.2%増）、営業利益13億4百万円、経常利益17億43百万円となりました。

なお、当社の取締役会長（創業者で現名誉会長）の退任に伴う退職慰労金贈呈により、特別損失を7億91百万円計上いたしました。また、固定資産除売却損58百万円の計上等や、当社において12億66百万円の繰延税金資産の一部取崩しを実施したことにより、四半期純損失14億4百万円となりました。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	42,533	25,567	60.1	1,319.16
16年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 16年3月期	45,967	28,081	61.1	1,404.90

(注) 前期より四半期業績を開示しておりますが、前年同四半期は売上高のみの開示であったため、前年同四半期実績を記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	846	790	△1,500	11,138
16年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 16年3月期	102	△7	△1,138	11,001

(注) 前年同四半期は、連結キャッシュ・フロー計算書を作成していないため、記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

①財政状態の変動状況

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べて34億33百万円減少し、425億33百万円となりました。負債は、銀行借入金の返済などにより9億50百万円減少し、165億6百万円となりました。

株主資本は、利益剰余金の減少と自己株式の取得等により、25億13百万円減少し、255億67百万円となりました。この結果、株主資本比率は60.1%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ1億36百万円増加し、111億38百万円となりました。

○営業活動によるキャッシュ・フロー

当第3四半期における営業活動によって得られたキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益8億93百万円、減価償却費5億16百万円及び、旅行積立金の増加額5億76百万円などにより、8億46百万円となりました。

○投資活動によるキャッシュ・フロー

当第3四半期における投資活動によって得られたキャッシュ・フローは、有価証券の取得による支出20億69百万円に対して、有価証券の売却・償還による収入27億70百万円になったことなどにより、7億90百万円となりました。

○財務活動によるキャッシュ・フロー

当第3四半期における財務活動によって支出されたキャッシュ・フローは、前期の利益処分による配当金の支払額5億94百万円、長期借入金の返済による支出4億18百万円及び、自己株式の取得による支出4億57百万円などにより、15億円となりました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

平成16年11月19日の平成17年3月期中間決算発表時の予想を変更しておりません。
 なお、1株当たり予想当期純利益は、自己株式の取得に伴い、年間期中平均株式数が減少することが予想されるため、補正しております。

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	66,110	320	△1,790	△90 43

(参考) 平成17年3月期の単体業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	35,350	150	△1,830	△92 45

(注) 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであります。予想には様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

1 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成16年3月31日現在)		増 減
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資 産 の 部)						
I 流動資産		25,958	61.0	27,114	59.0	△1,155
現金及び預金		5,883		5,356		526
受取手形及び売掛金		5,185		4,951		233
有価証券		7,859		7,692		167
たな卸資産		5,887		7,354		△1,466
繰延税金資産		149		1,183		△1,033
その他の貸倒引当金		1,082		642		440
		△88		△66		△22
II 固定資産		16,574	39.0	18,852	41.0	△2,277
有形固定資産		5,437	12.8	5,514	12.0	△77
無形固定資産		1,722	4.1	1,566	3.4	156
投資その他の資産		9,415	22.1	11,771	25.6	△2,356
資産合計		42,533	100.0	45,967	100.0	△3,433
(負 債 の 部)						
I 流動負債		13,065	30.7	13,710	29.8	△645
支払手形及び買掛金		7,024		8,156		△1,131
短期借入金		312		526		△214
賞与引当金		333		329		3
その他の負債		5,395		4,698		697
II 固定負債		3,441	8.1	3,746	8.2	△305
長期借入金		1,582		1,813		△231
退職給付引当金		1,312		1,255		56
その他の負債		546		677		△131
負債合計		16,506	38.8	17,457	38.0	△950
(少数株主持分)						
少数株主持分		459	1.1	428	0.9	30
(資 本 の 部)						
I 資本金		3,600	8.5	3,600	7.8	—
II 資本剰余金		4,897	11.5	4,897	10.7	—
III 利益剰余金		18,234	42.8	20,239	44.0	△2,004
IV その他有価証券評価差額金		31	0.1	83	0.2	△51
V 自己株式		△1,197	△2.8	△739	△1.6	△457
資本合計		25,567	60.1	28,081	61.1	△2,513
負債、少数株主持分及び資本合計		42,533	100.0	45,967	100.0	△3,433

(注) 増減は当第3四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しております。

2 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 第 3 四 半 期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年12月31日〕		前連結会計年度 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成16年3月31日〕	
		金 額	百分比	金 額	百分比
			%		%
I 売 上 高		51,657	100.0	66,304	100.0
II 売 上 原 価		34,922	67.6	45,664	68.9
売 上 総 利 益		16,735	32.4	20,639	31.1
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		15,431	29.9	18,750	28.3
営 業 利 益		1,304	2.5	1,889	2.8
IV 営 業 外 収 益		517	1.0	330	0.5
受取利息及び配当金		165		138	
ギフト券未交換益		177		19	
投資事業組合運用益		57		—	
持分法による投資利益		2		—	
そ の 他		115		172	
V 営 業 外 費 用		77	0.1	121	0.2
支 払 利 息		41		68	
保 険 解 約 損		14		—	
為 替 差 損		11		1	
持分法による投資損失		—		9	
有 価 証 券 売 却 損		—		25	
そ の 他		10		16	
経 常 利 益		1,743	3.4	2,098	3.1
VI 特 別 利 益		—	—	573	0.9
固 定 資 産 売 却 益		—		3	
持 分 変 動 利 益		—		10	
流 通 在 庫 買 取 損		—		559	
引 当 金 戻 入 益		—		—	
VII 特 別 損 失		849	1.7	558	0.8
役 員 退 職 慰 労 金		791		—	
固 定 資 産 除 売 却 損		58		92	
特 別 退 職 金		—		466	
税金等調整前四半期(当期) 純利益または純損失(△)		893	1.7	2,113	3.2
法 人 税 等		2,253	4.3	1,175	1.8
少 数 株 主 利 益		44	0.1	194	0.3
四半期(当期)純利益 又は純損失(△)		△1,404	△2.7	744	1.1

3 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前連結会計年度
	〔 当第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日 〕	〔 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日 〕
	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	893	2,113
減価償却費	192	274
無形固定資産・長期前払費用償却費	324	402
連結調整勘定償却額	114	124
受取利息及び配当金	△165	△138
投資事業組合運用損益(利益：△)	△57	—
支払利息	41	68
持分法による投資損益(利益：△)	△2	9
有価証券売却損益(利益：△)	△21	25
固定資産除却損	38	17
固定資産売却損	20	74
固定資産売却益	—	△3
役員退職慰労金	791	—
特別退職金	—	466
売上債権の増減額(増加：△)	△282	21
たな卸資産増減額(増加：△)	1,466	761
旅行積立金の増減額(増加：△)	△576	—
仕入債務の増減額(減少：△)	△1,131	△557
未払金の増減額(減少：△)	△141	591
前受金の増減額(減少：△)	36	142
未払消費税等の増減額(減少：△)	190	68
前払年金費用の増減額(増加：△)	△113	△152
流通在庫買取損失引当金の減少額	—	△3,053
売上割戻引当金の増減額(減少：△)	△0	△38
退職給付引当金の増減額(減少：△)	56	△134
その他の	87	61
小 計	1,760	1,146
利息及び配当金の受取額	172	149
利息の支払額	△41	△68
役員退職慰労金の支払額	△927	—
特別退職金の支払額	—	△466
法人税等の支払額	△119	△657
営業活動によるキャッシュ・フロー	846	102
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期性預金の払戻による収入	1,107	23
有価証券の売却・償還による収入	2,770	4,071
有価証券の取得による支出	△2,112	△3,384
有形固定資産の売却による収入	8	239
有形固定資産の取得による支出	△192	△457
無形固定資産の取得による支出	△648	△490
出資金の分配による収入	13	57
その他の	△154	△67
投資活動によるキャッシュ・フロー	790	△7
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(減少：△)	△27	△164
長期借入れによる収入	—	168
長期借入金返済による支出	△418	△533
配当金の支払額	△594	△602
自己株式の取得による支出	△457	—
その他の	△2	△5
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,500	△1,138
IV 現金及び現金同等物の増減額(減少：△)	136	△1,042
V 現金及び現金同等物の期首残高	11,001	12,044
VI 現金及び現金同等物の期末残高	11,138	11,001

4 セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期（自平成15年4月1日 至平成15年12月31日）

（単位：百万円）

	レディース インナー等 卸売事業	ギフト 卸売事業	ポイント サービス 事業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する 売 上 高	30,740	19,812	989	20	51,563	—	51,563
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	288	17	129	434	(434)	—
計	30,740	20,101	1,007	149	51,998	(434)	51,563

当第3四半期（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	レディース インナー等 卸売事業	ギフト 卸売事業	ポイント サービス 事業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する 売 上 高	29,984	20,381	1,161	130	51,657	—	51,657
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	219	0	157	377	(377)	—
計	29,984	20,600	1,162	287	52,034	(377)	51,657
営 業 費 用	28,716	20,406	1,212	407	50,743	(390)	50,353
営業利益又は営業損失(△)	1,268	193	△50	△120	1,291	13	1,304

前連結会計年度（自平成15年4月1日 至平成16年3月31日）

（単位：百万円）

	レディース インナー等 卸売事業	ギフト 卸売事業	ポイント サービス 事業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する 売 上 高	38,128	26,648	1,384	142	66,304	—	66,304
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	396	6	63	466	(466)	—
計	38,128	27,045	1,390	205	66,770	(466)	66,304
営 業 費 用	36,658	26,482	1,455	273	64,870	(455)	64,415
営業利益又は営業損失(△)	1,469	563	△65	△67	1,899	(10)	1,889

(注) 1. 事業区分の方法は、商品の種類、販売形態、販売経路および重要性を考慮して区分しております。

2. 各事業の主な商品・サービス

レディースインナー等卸売事業：レディースインナーを主体とする衣料品・化粧品等
 ギフト卸売事業：贈答品・慶弔見舞品・その他のギフト商品全般
 ポイントサービス事業：景品交換券の販売・回収および販促支援等
 その他の事業：マーケティング支援等

3. 前年同四半期は、セグメント別営業費用・営業利益を作成していないため、記載しておりません。

(2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期において、本邦以外の国または地域に所在する連結子会社はありません。

(3) 海外売上高

当第3四半期において、海外売上高は連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

5 販売の状況

(単位：百万円)

区分	期別	前第3四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年12月31日〕		当第3四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕		前連結会計年度 〔自平成15年4月1日 至平成16年3月31日〕	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
レディースインナー等卸売事業			%		%		%
ファンデーション		7,541	14.6	7,719	14.9	9,604	14.5
レッグニット		3,386	6.6	2,902	5.6	4,123	6.2
肌着・ショーツ		8,505	16.5	9,085	17.6	10,381	15.7
ランジェリー		474	0.9	698	1.4	639	1.0
ナイティ・Tシャツ・水着		6,051	11.7	4,767	9.2	7,254	10.9
チャイルド		275	0.5	240	0.5	350	0.5
タオル		1,272	2.5	672	1.3	1,432	2.2
ギフト		457	0.9	469	0.9	577	0.9
化粧品		2,080	4.0	2,472	4.8	2,734	4.1
その他		693	1.4	955	1.8	1,030	1.5
小計		30,740	59.6	29,984	58.0	38,128	57.5
ギフト卸売事業		19,812	38.4	20,381	39.5	26,648	40.2
ポイントサービス事業		989	1.9	1,161	2.2	1,384	2.1
その他の事業		20	0.1	130	0.3	142	0.2
合計		51,563	100.0	51,657	100.0	66,304	100.0